PROJETO    DE LEI       Nº   120/2021

  Denomina    Rua “ Fausto Botelho Notini ”, a
  rua 17, no bairro Frei Galvão, neste município’

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes  legais, aprova e eu, na
qualidade de refeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada “Fausto Botelho Notini” a Rua “Dezessete”, no bairro São
Frei Galvão, neste Município.

Art. 2º - A Prefeitura Municipal providenciará   a    colocação de placas indicativas no
local, bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
– ECT, Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA, Companhia
Energética de Minas Gerais – CEMIG, Empresas de Telefonia e Cartório de Registro
de Imóveis.

Art. 3º - A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma e com ela se
publica.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                    Divinópolis, 19 de agosto de 2021.

    Vereador Israel da Farmácia
          PDT - 2o secretário – 2021/2022

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

       JUSTIFICATIVA

Fausto Botelho Notini , nasceu em 16 de abril de 1930 e faleceu em 10
de dezembro de 2015. Filho de Licínio Notini e Maria José Pires Botelho Notini e
tendo como Irmãos Fábio Botelho Notini (ex-prefeito), Márcio, Marina, Cauby, Caio,
Iara e Iêda Notini.
Casou se com Marlene Oliveira Notini em 30 de outubro de 1954 com quem teve os
filhos:Ricardo,  Carla  e  Roberto.  Formou  se  no  Colégio  São  Geraldo  em  1948.
Trabalhou  desde  tenra  idade  nos  negócios  de  seu  pai,  primeiramente  na  Usina
Hidrelétrica de Divinópolis, até a concessão ser transferida para a Cemig em 1959.
Atuou com os irmãos na administração da distribuidora Ford e da Cia Fiação e
Tecelagem Divinópolis – FITEDI.
No ano de 1966, Fausto Botelho Notini, em sociedade com José Francino e
Januário Valério, criou a empresa Divisa e adquiriu a concessão de automóveis da
marca Volkswagen, alguns anos depois este adquiriu a participação na empresa dos
outros  sócios.  Posteriormente  incorporou  ao  negócio  a  concessão  de  caminhões
Volkswagen.
Foi diretor presidente atuante na empresa até seus dias finais de vida.
Fausto  Botelho  Notini,  um Empresário  bem sucedido  que  gerou  com sua  vida  e
estória, muitos empregos, alimentando assim muitas famílias!
Sobretudo, participou e contribuiu em nossa Cidade com muitas pessoas carentes,
Instituições e Comunidades religiosas. Entre elas:
Obras  Sociais  da  Diocese  de  Divinópolis,  Sociedade  Servas  de  Maria,  Helena
Antipoff,
ACCCOM, Creche Maria José Botelho, SSVP, Servos da Cruz, Lar das Meninas e
Lar
dos Idosos.
Falava pouco , mas mantinha o olhar atencioso para a necessidade do outro!
Coração grande, seriedade, simplicidade e discrição, dizia: É PRECISO AJUDAR!

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br